



NATALIA CORTEZ MUNTOYA

+593 9 6933 3047
nataliacortez.ing@gmail.com
@nataliacortezm
www.nataliacortez.com



Soy una ejecutiva con más de 14 años de experiencia en el sector financiero y mercado de valores. He ocupado posiciones de liderazgo en diversas organizaciones, especializándome en gestión de riesgos, sostenibilidad y gobierno corporativo. Estoy buscando oportunidades para aportar mi experiencia en directorios y comités de gestión, impulsando la sostenibilidad y el valor a largo plazo.

EXPERIENCIA LABORAL

NCM Asesoría Integral S.A.S. (Consultora en Estrategia y Liderazgo Empresarial)

Noviembre 2023 – Presente: Gerente General & Propietaria.

Calificadora de Riesgos Summaratings S.A. Panamá - (financiero@summaratings.com)

Septiembre 2019 – diciembre 2023: Directora Ejecutiva

Impulsé la operación de la firma en la ciudad de Panamá, mientras mantenía mi cargo de presidenta de la firma en Ecuador. Realicé todos los trámites con los abogados y contadores para la obtención de los permisos de funcionamiento en Panamá. Gestioné clientes del sector financiero, supervisando la emisión de varios informes de calificación de riesgos.

ARC Ratings Holding Limited

Febrero – octubre 2020 - Non-Executive director.

Calificadora de Riesgos Summaratings S.A. Ecuador – (financiero@summaratings.com)

- Agosto 2021 – octubre 2022: Presidente
- Agosto 2019 – agosto 2021: Gerente General
Promoví la ejecución de la Estrategia de Internacionalización planteada por los altos directivos de la firma, ejecuté los procesos para la operación de la firma en Panamá y la estabilización financiera de la calificadora en Ecuador. Continué impulsando los proyectos de sostenibilidad siendo la representante ante Pacto Global Ecuador. Gestionando clientes para el crecimiento de la empresa y monitoreando los procesos de calidad acorde a las certificaciones ISO 9001 e ISO 37001. Coordinaba todas las actividades con los analistas y era la vocera de las decisiones de los accionistas.
- Marzo 2019 – agosto 2019: Gerente Administrativa Financiera
Manejo de la Tesorería de la empresa y empresas relacionadas a la familia. Definición de presupuestos y control interno.
- Agosto 2017 – febrero 2024: Miembro de Comité de Calificación de Riesgos
Miembro de Comité de Calificación de Riesgos en el cual supervisé y otorgué más de 150 calificaciones de riesgos durante mi tiempo de servicios a diferentes emisores e instituciones del sistema financiero y asegurador.
- Agosto 2017 – enero 2019: Coordinadora de Calidad
Proceso de implementación de la certificación ISO 9001
- Septiembre 2016 – febrero 2019: Analista de Riesgos
Realicé varias actividades administrativas y desarrollo de metodologías para emitir una calificación de riesgos al mercado de valores. Inicialmente informes para emisores del mercado de valores.

ROOSTER S.A., Durán-Ecuador.

Diciembre 2014 – agosto 2016: Jefa de Planificación

En el departamento de compras y luego implementación de certificaciones GlobalGAP a fincas bananeras de más de 200 has.

Calificadora de Riesgos Summaratings S.A. Ecuador

Noviembre 2011 – septiembre 2014: Analista de Riesgos (Asistente Gerencia)

FORMACIÓN ACADÉMICA

- **Derecho.** Universidad Espíritu Santo, Ecuador. (Nov 2024)
- **Programa Formación de Mujeres Líderes para Gobierno Corporativo y Alta Dirección.** IDE Business School, Ecuador, 2022.
- **Magister en Dirección de Empresas.** IDE Business School, Ecuador, 2021.
- **Programa Ejecutivo de Especialización en Finanzas y Mercado de Valores.** Bolsa de Valores de Guayaquil, Ecuador, 2018.
- **Ingeniera Comercial y Empresarial.** ESPOL, Ecuador, 2012

CURSOS Y SEMINARIOS

- **Certificación Internacional en Coaching Puro y Coaching Estratégico,** GROW Plus, Instituto Canario de Coaching, 40 horas, agosto 2024
- **Emprendamos con inclusión y sin discriminación,** PUCE, 68 horas académicas, julio 2024
- **Pequeñas Empresas, Grandes impactos – Una jornada de seis pasos para impulsar la sostenibilidad y el crecimiento empresarial.** UN Global Compact. Online. 2024
- **Seminario “Estructuración Instrumentos Financieros”** (10 horas) Bolsa Latinoamericana de Valores (Panamá). Agosto 2023
- **Seminario de Finanzas Sostenibles: Fondeo Mediante la Emisión de Bonos Temáticos** Bolsa de Valores de Guayaquil & Valora Consultores. Junio 2023
- **Curso Formación de Formadores** Movimiento de Schoenstatt Ecuador & Tecnológico de Monterrey. Junio 2023
- **Business and Human Rights: How companies can operationalize the UN Guiding Principles** UN Global Compact. Online. Agosto 2022
- **Climate Ambition Accelerator** UN Global Compact. Online. 2022
- **Gender Quality: How Business Can Accelerate the Pace of Change** UN Global Compact E-Learning Course. Julio 2022
- **Claves para Gestionar Personas** IESE Business School. Online. Abril 2021
- **Interpretación de la Norma ISO 37001:2016 y Toma de Conciencia** MDP SOLUCIONES. 2021

DOCENCIA

Universidad Católica Santiago de Guayaquil

Instructor Módulo Virtual: Gestión de Riesgos Financieros (12 horas)

Maestría en Finanzas y Mercado de Valores (agosto 2023)

IDIOMAS

- Español (Nativo)
- Inglés (Professional Working)
- Francés (Elementary)

ACTIVIDADES COMUNITARIAS

- Desde 2014 - Presente

Miembro de Liga Apostólica Femenina del Mov. Católico Schoenstatt – Ecuador

- Desde febrero 2023 - Presente

Miembro de la Comunidad “Mujeres Líderes América”

- Desde marzo 2023 – Octubre 2023

Mentora Sexta Edición Programa Liderazgo “Quiero Ser”

Fundación Women for Women International – Ecuador

HABILIDADES

- Liderazgo
- Comunicación Efectiva
- Pensamiento Crítico
- Adaptabilidad
- Resolución de Problemas
- Análisis de Datos
- Gestión Financiera: planificación y presupuestos
- Conocimientos legales: civil, administrativo, penal y económico

REFERENCIAS PERSONALES & PROFESIONALES

ABG. CARLOS ERNESTO GONZALEZ
Abogado Socio Morgan Legal - Panamá
E: carlos.gonzalez@morimor.com
T: +507 6612-2567

ECON. FELIPE BOCCA RUIZ
Presidente Summaratings
E: info@summaratings.com
T: +593 99 597 0810

ING. KARLA GARCES
Gerente General AGRODIAGNOSTIC
T: +593 99 900 9531

LCDO. VALENTIN SOLIS
Head of Area/ Structured Finance - Banco Nacional de Panamá
E: valentingsolisp@gmail.com
T: +507 6335-6199